Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022003101

O Município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
13.885.840/0001-20, com sede na ROD. PA 127, S/N, representado por SERGIO ROMERO D E ALMEIDA OLIVEIRA, na qualidade
de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e PHENIX HOSPITALAR EIRELI, inscrito(a) no CNPJ
07.851.653/0001-23, com sede na , Belém-PA, representada por JOSE DE RIBAMAR SILVA FERREIRA, já qualificados no contrato
inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 42.484,60 (quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e
quatro reais e sessenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a
ter o valor total de R$ 212.601,00(duzentos e doze mil, seiscentos e um reais).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

029898  AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 13MM X 0,45 MM         UNIDADE             6.000,00             0,110           660,00
        CÂNULA EM AÇO   INOXIDÁVEL,   SILICONIZADA,  ATÓXICA  E

        APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO.  ESTERILIZADS POR OXIDO
        DE ETILENO.
029901  AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30MM X 0,70 MM         UNIDADE             6.000,00             0,110           660,00

        CÂNULA EM AÇO   INOXIDÁVEL,   SILICONIZADA,  ATÓXICA  E
        APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO.

        ESTERILIZADAS   POR
        OXIDO DE ETILENO.

029902  AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30MM X 0,80 MM         UNIDADE            24.000,00             0,110         2.640,00
        CÂNULA EM AÇO   INOXIDÁVEL,   SILICONIZADA,  ATÓXICA  E

        APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO.
        ESTERILIZADAS   POR

        OXIDO DE ETILENO.
029903  AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40MM X 1,20 MM         UNIDADE            16.000,00             0,110         1.760,00

        CÂNULA EM AÇO   INOXIDÁVEL,   SILICONIZADA,  ATÓXICA  E
        APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO.
        ESTERILIZADAS   POR

        OXIDO DE ETILENO.
029906  ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO INCOLOR 92,8% (96ºGL)        FRASCO                120,00             6,680           801,60

        FRASCO COM 1000ML
055288  AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 20MM X 0,55 MM         UNIDADE             3.000,00             0,110           330,00

        CÂNULA EM AÇO   INOXIDÁVEL,   SILICONIZADA,  ATÓXICA  E
        APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO. ESTERILIZADAS POR ÓXIDO

        DE ETILENO
055289  AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 25 MM X 0,7 MM         UNIDADE            10.000,00             0,110         1.100,00

        AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25MM X 0,7 MM. CÂNULA EM
        AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA,  ATÓXICA  E  APIROGÊNICA.

        BISEL TRIFACETADO. ESTERILIZADAS     POR    ÓXIDO    DE
        ETILENO.
068954  FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M EM ROLO            UNIDADE                40,00             4,600           184,00

069190  FIO DE SUTURA DE NYLON Nº 1-0 AG AG30MM 3/8 TP. TRIA  CAIXA                  16,00            32,000           512,00
        NGULAR  CAIXA C/ 24 UNIDADES

069195  FITA ADESIVA, P/ AUTOCLAVE, 19 MM X 30 M.             UNIDADE                60,00             4,600           276,00
        FITA ADESIVA, P/  AUTOCLAVE, 19 MM X 30 M. FITA ADESIVA

        COM INDICADOR DE  TEMPERATURA, MEDINDO 19 MM DE LARGURA
        E 30 M  DE  COMPRIMENTO, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO

        QUE ACEITE ESCRITA   PARA  IDENTIFICAÇÃO  DO  MATERIAL,
        RECOBERTO DE SUBSTÂNCIA      ADESIVA      UNIFORMEMENTE

        DISTRIBUÍDA, COM ADERÊNCIA   EFICIENTE   E   DURADOURA,
        PORÉM, DE FÁCIL REMOÇÃO, SEM RASGAR, DEIXAR RESÍDUOS OU

        MANCHAS NA SUPERFÍCIE, CAPAZ DE RESISTIR À UMIDADE E ÀS
        CONDIÇÕES TÉRMICAS DA    AUTOCLAVAGEM,   COM   MARCAÇÃO
        TERMOSSENSÍVEL, EM FORMA  DE LISTAS IMPRESSAS COM TINTA

        ESPECIAL, QUE SE   TORNEM   MARROM  OU  PRETAS,  QUANDO
        SUBMETIDAS ÀS TEMPERATURAS  UTILIZADAS NA ESTERILIZAÇÃO

        EM AUTOCLAVE. ENROLADA EM ANEL RÍGIDO.
069204  LÂMINA BISTURI EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO N  CAIXA                  16,00            39,000           624,00

        º 15
        LÂMINA BISTURI EM  MATERIAL  AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº

        15, TIPO DESCARTÁVEL,  ESTERILIDADE  ESTÉRIL  CAIXA COM
        100 UNIDADES

069205  LÂMINA BISTURI EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO N  CAIXA                  16,00            32,000           512,00
        º 21

        LÂMINA BISTURI EM  MATERIAL  AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº
        21, TIPO DESCARTÁVEL,  ESTERILIDADE  ESTÉRIL  CAIXA COM
        100 UNIDADES

069206  LÂMINA BISTURI EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO N  CAIXA                  40,00            32,000         1.280,00
        º 23

        LÂMINA BISTURI EM  MATERIAL  AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº
        23, TIPO DESCARTÁVEL,  ESTERILIDADE  ESTÉRIL  CAIXA COM

        100 UNIDADES
069209  LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº   CAIXA                   6,00            32,000           192,00

        LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 12,

AV DR. LAURO SODRÉ, 206, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

        TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE  ESTÉRIL  CAIXA  COM 100

        UNIDADES
069217  LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO.                 CAIXA                 300,00            28,750         8.625,00

        LUVA PARA PROCEDIMENTO  NÃO  CIRÚRGICO,  MATERIAL LÁTEX
        NATURAL ÍNTEGRO E     UNIFORME,     TAMANHO    PEQUENO,

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA      COM     PÓ
        BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO  ATÓXICA, TIPO

        AMBIDESTRA, TIPO USO    DESCARTÁVEL,   MODELO   FORMATO
        ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE  À  TRAÇÃO.  CAIXA COM

        1OO UNIDADES
069218  LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAM PEQUENO     CAIXA                 400,00            28,750        11.500,00
        LUVA PARA PROCEDIMENTO  NÃO  CIRÚRGICO,  MATERIAL LÁTEX

        NATURAL ÍNTEGRO E      UNIFORME,     TAMANHO     MÉDIO,
        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA      COM     PÓ

        BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO  ATÓXICA, TIPO
        AMBIDESTRA, TIPO USO    DESCARTÁVEL,   MODELO   FORMATO

        ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE  À  TRAÇÃO.  CAIXA COM
        100 UNIDADES

069219  LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAM. GRANDE     CAIXA                  60,00            28,750         1.725,00
        LUVA PARA PROCEDIMENTO  NÃO  CIRÚRGICO,  MATERIAL LÁTEX

        NATURAL ÍNTEGRO E     UNIFORME,     TAMANHO     GRANDE,
        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA      COM     PÓ

        BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO  ATÓXICA, TIPO
        AMBIDESTRA, TIPO USO    DESCARTÁVEL,   MODELO   FORMATO
        ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE  À  TRAÇÃO.  CAIXA COM

        100 UNIDADES
069220  MACACÃO  HOSPITALAR DE SEGURANÇA BIOLOGICA            UNIDADE                50,00            23,000         1.150,00

        MACACÃO HOSPITALAR DE SEGURANÇA BIOLOGICA - BRANCO 100%
        EM POLIPROPILENO

         COM  CAPUZ,  PUNHO,  TORNOZELOS, COM
        ELÁSTICOS

         ZÍPER PARA ABERTURA E FECHAMENTO.
069223  MÁSCARA  CIRÚRGICA.                                   UNIDADE            24.000,00             0,160         3.840,00

        MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO    ANTIALÉRGICO,    TIPO    USO
        DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO  ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM

        CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS    GRAMATURA   40
        G/Mý, TRIPLA CAMADA  DE  FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR,
        COR BRANCA.

069225  MASCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO - PEDIATRIC  UNIDADE                12,00            23,000           276,00
        MASCARA DE OXIGÊNIO  DE  ALTA CONCENTRAÇÃO - MD. MODELO

        PEDIATRICO. ACOMPANHA TUBO  DE  O2  E RESERVATORIO. NÃO
        ESTERIL.

069226  MASCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO - ADULTO     UNIDADE                 8,00            23,000           184,00
        MASCARA DE OXIGÊNIO  DE  ALTA CONCENTRAÇÃO - MD. MODELO

        ADULTO. ACOMPANHA TUBO   DE   O2  E  RESERVATORIO.  NÃO
        ESTERIL.

069227  MASCARA FACIAL SISTEMA DE VENTURI ADULTO.             KIT                    12,00            19,000           228,00
        MASCARA FACIAL SISTEMA  DE  VENTURI  ADULTO.  POSSUI UM
        SISTEMA DE VÁLVULAS  PARA  DIFERENTES  CONCENTRAÇÕES DE

        FRAÇÃO INSPIRADA DE  OXIGÊNIO  (FIO2):  1-  AZUL: 24% -
        4L/MIN

         2- BRANCA:  28%  -  4L/MIN
         3- LARANJA: 31% -

        6L/MIN
         4- AMARELO:  35% - 8L/MIN

         5- VERMELHO: 40% -
        8L/MIN

         6- ROSA: 50% - 12L/MIN.

        KIT

069228  MASCARA FACIAL SISTEMA DE VENTURI PEDIATRICA          KIT                     8,00            22,000           176,00

        MASCARA FACIAL SISTEMA DE VENTURI PEDIATRICA. POSSUI UM
        SISTEMA DE VÁLVULAS  PARA  DIFERENTES  CONCENTRAÇÕES DE

        FRAÇÃO INSPIRADA DE  OXIGÊNIO  (FIO2):  1- AZUL: 24% 2-
        BRANCA: 31% 3-  LARANJA:  50%

          4-  AMARELO:  28%
         5-

        VERMELHO: 40% 6-  VERDE:  35%  - KIT CONSTITUÍDO POR:

        DILUIDOR
         MÁSCARA

         TUBO   CONJUGADO
          TUBO  EXTENSOR
        2M

        PRODUTO NÃO ESTÉRIL.   DESCARTAVEL.   MATERIAL  COM
        PRODUTOS LIVRES DE  LÁTEX.  MÁSCARA  EM  MATERIAL PVC -

        CLORETO DE POLIVINILA.  DILUIDOR EM POLIPROPILENO ? PP.
        DEVE TER REGISTRO NA ANVISA

        KIT

069271  TERMÔMETRO INFRAVERMELHO MIRA LASER MEDIÇÃO RÁPIDA D  UNIDADE                 1,00            89,000            89,00
        A TEMPERATURA.
        TERMÔMETRO INFRAVERMELHO MIRA  LASER  MEDIÇÃO RÁPIDA DA

        TEMPERATURA. FAIXA DE MEDIÇÃO: -50øC A 420øC. EXATIDÃO:
        ñ4øC DE -50øC   A   0øC   ñ2øC/2%   DE   0øC  A  420øC.

        REPETIBILIDADE:1% OU ñ1øC.     DISTÂNCIA    FOCAL:12:1.
        EMISSIVIDADE: 0.95 FIXA.  RESOLUÇÃO:  0.1øC.  TEMPO  DE

        RESPOSTA:< 500MS. COMPRIMENTO  DE  ONDA: 8-14 æM. VISOR
        COM ILUMINAÇÃO: SIM. LIMENTAÇÃO:1 BATERIA 9V.

069273  TORNEIRINHA  TIPO SISTEMA 3 VIAS                      UNIDADE             4.000,00             0,790         3.160,00
        TORNEIRINHA TIPO SISTEMA  3  VIAS, EM MATERIAL PLÁSTICO

        RÍGIDO TRANSPARENTE, USO     ORIENTADOR     DE    FLUXO
        DIRECIONADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:     CONECTORES

        LUER LOCK C/TAMPA,   ESTERILIDADE   ESTÉRIL,  TIPO  USO
        DESCARTÁVEL, TIPO CONEXÃO   2  CONECTORES  FÊMEAS  E  1
        MACHO.

AV DR. LAURO SODRÉ, 206, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       42.484,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2022 Atividade 0908.103020008.2.083 Manutenção do Hospital Municipal  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
A Administração Pública da PMSDC providenciará publicação resumida  em Imprensa Oficial de acordo com a Lei 8.666/93

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA, 15 de Setembro de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ(MF)  13.885.840/0001-20

 CONTRATANTE

 PHENIX HOSPITALAR EIRELI
 CNPJ 07.851.653/0001-23

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

AV DR. LAURO SODRÉ, 206, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

		2022-09-15T15:44:34-0300
	PHENIX HOSPITALAR LTDA:07851653000123

		2022-09-15T09:30:56-0300
	SERGIO ROMERO DE ALMEIDA OLIVEIRA:48768839200

		2022-12-12T09:32:42-0300
	MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO CAPIM:05193115000163

		2022-12-12T09:33:14-0300
	PAULO ELSON DA SILVA E SILVA:49127144291

		2022-12-12T09:41:47-0300
	PAULO ELSON DA SILVA E SILVA:49127144291